— 1 —

皖市监认〔2025〕3号

关于印发《安徽省 2025年生态环境
监（检）测机构“双随机、一公开”联合监督

抽查工作方案》的通知

各市、省直管县（市）市场监管局、生态环境局：

为贯彻落实《安徽省市场监督管理局关于印发〈安徽省市

场监管领域 2025年度双随机部门联合抽查工作计划〉的函》（皖

市监函〔2025〕108号）要求，做好 2025年生态环境监（检）

测机构“双随机、一公开”监督抽查工作，省市场监管局、省

生态环境厅联合制定了《安徽省 2025年生态环境监（检）测机

构“双随机、一公开”联合监督抽查工作方案》，现印发给你们，

— 2 —

请遵照执行。

安徽省市场监督管理局 安徽省生态环境厅

2025年 7月 29日

— 3 —

安徽省 2025年生态环境监（检）测机构
“双随机、一公开”联合监督抽查工作方案

为加强对全省生态环境监（检）测机构的监管，严厉打击

超范围检验及出具虚假、不实报告等违法违规行为，切实提高

环境监测数据质量，省市场监管局、省生态环境厅决定联合开

展 2025 年生态环境监（检）测机构（以下简称监测机构）“双

随机、一公开”监督抽查，制定工作方案如下：

一、抽查时间和范围

抽查时间：2025年 8月至 11月。

抽查范围：充分运用 2024年度安徽省社会生态环境监测机

构环境信用评价结果，在全省范围随机抽取 15家获得检验检测

机构资质认定的监测机构开展现场检查，除此之外，对群众举

报及日常检查中发现问题线索较多的监测机构可直接纳入现场

检查名单。

二、抽查内容

依据《中华人民共和国环境保护法》《安徽省环境保护条例》

《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构监督管理办

法》《检验检测机构资质认定评审准则》《检验检测机构资质认

定生态环境监测机构评审补充要求》《环境监测数据弄虚作假行

为判定及处理办法》《安徽省环境监测机构监测数据弄虚作假行

— 4 —

为调查处理办法》《安徽省生态环境厅关于环境监测活动中弄虚

作假或者篡改、伪造监测数据情节严重判定标准的意见》等，

对监测机构基本条件和技术能力是否能够持续符合资质认定的

条件和要求，是否按照资质认定证书规定的能力范围向社会出

具具有证明作用的数据、结果，是否按照规定办理变更手续，

管理体系是否正常运行，是否存在监测数据弄虚作假等违法违

规情况进行监督检查；严厉打击未经检验检测出具监测数据和

结果、篡改伪造监测数据和报告、未按规定采样等违法违规行

为。

三、抽查方式

（一）人员组织。省市场监管局和省生态环境厅联合组成 4

个检查组，每个检查组包括行政检查人员 2 人（省市场监管局

和省生态环境厅各 1人）、技术专家 2人（省市场监管局和省生

态环境厅各 1人），市生态环境局综合执法人员 2人参加对本辖

区的现场检查。检查组设组长和领队各 1 人，领队由行政检查

人员担任，组长由技术专家担任。

（二）双随机模式。从安徽省事中事后监管平台随机抽取

15家监测机构，并匹配行政检查人员。被抽查机构名单在实施

现场检查前发给各检查组。检查组按照检查任务和检查指引要

求，客观公正、认真细致地开展检查，按时完成检查任务，如

实反映被抽查机构的情况。

— 5 —

四、有关要求

（一）检查组要认真填写《行政检查情况记录表》《安徽省

2025年生态环境监（检）测机构省级监督抽查不符合问题确认

记录》和《安徽省社会生态环境监测机构环境信用评价现场检

查表》（详见附件 1-3），不符合问题描述要详细准确，并固定相

应的证据材料。省市场监管局、省生态环境厅通过现场移交、

书面通报等方式，督促各市市场监管局、生态环境局依法依规

对检查发现问题进行处理。

（二）各市市场监管局要依据《检验检测机构监督管理办

法》《安徽省环境监测机构监测数据弄虚作假行为调查处理办

法》等相关规定，对检查中发现的资质认定及证后监管问题进

行处理。

各市生态环境局要依据《中华人民共和国环境保护法》《安

徽省环境保护条例》《环境监测数据弄虚作假行为判定及处理办

法》《安徽省环境监测机构监测数据弄虚作假行为调查处理办

法》《安徽省生态环境厅关于环境监测活动中弄虚作假或者篡

改、伪造监测数据情节严重判定标准的意见》等相关规定，对

涉嫌监测数据弄虚作假的机构，及时立案查处。

各市市场监管局、生态环境局应在规定时限内进行处理，

及时向上级部门书面报告处理结果，并向社会公开。同时按职

责实施环境信用评价动态管理，加强信用信息公示，实施停止

— 6 —

采信监测数据结果等失信联合惩戒措施。对涉嫌构成故意提供

虚假证明文件、出具证明文件重大失实等犯罪的，移送司法机

关依法追究刑事责任。

（三）检查组应秉持公正、客观、严肃的工作纪律，严格

落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》相关

要求，做到“五个严禁”“八个不得”，遵守保密要求，遵守国

家财政经费使用制度，不得由被检查机构承担任何费用，不得

收取被检查机构给予的劳务费、礼金或礼品，不得参加被检查

机构组织的任何可能影响检查公平、公正的活动。

（四）被检查的监测机构要积极配合检查组开展现场检查，

按要求提供环境监测报告和相关原始记录，不得拒绝或者消极

对待检查，违者将依据相关规定严肃处理。

（五）各市在组织市级“双随机”检查时，要参考省级的

抽查方式，并充分运用监测机构环境信用评价结果，实施差异

化监管，适当提高对信用等级为 C、D级的监测机构的抽查比例

和频次，按要求填报好监督抽查不符合问题确认记录和《安徽

省社会生态环境监测机构环境信用评价现场检查表》，并及时向

社会公开检查情况。

联系人：省市场监管局认证检测监管处 林志丹

联系电话：0551-63356907

— 7 —

省生态环境厅生态环境监测处 周文娟

联系电话：0551-62775364

附件：1.行政检查情况记录表

2.安徽省 2025年生态环境监（检）测机构省级监督

抽查不符合问题确认记录

3.安徽省社会生态环境监测机构环境信用评价现场

检查表

— 8 —

附件 1
编号：

行政检查情况记录表
被检查人

基本情况

名称
统一社会

信用代码

联系人 联系电话

行政执法

人员情况

姓名 行政执法证号

姓名 行政执法证号

检查时间 年 月 日（ 时 分）至 年 月 日（ 时 分）

检查地点

检查情况

被检查人： 年 月 日

行政执法人员： 年 月 日

行政执法人员： 年 月 日

结果告知

通过行政检查

未通过行政检查

其他

— 9 —

附件 2

安徽省 2025年生态环境监（检）测机构
省级监督抽查不符合问题确认记录

被检查机构名称：

资质认定证书号：

有效期：

环境检测项目类别：□水和废水、□污泥、□土壤、□环境空气和废气、

□固体废物、□噪声振动、□生物、□辐射、□油气回收、□其他。

检查人员（含专家）：

检查日期：

被检查机构陪同人员（含最高管理者）：
项目

分类

项目

编号
项目名称

检查发现的不符合问

题记录
佐证材料清单 备注

资质

认定

及证

后监

管

1 基本情况及变更

2 体系文件

3 人 员

4 仪器设备与场所设施

5 分 包

6 能力验证

7 信息上报

8 证书标志使用

9 耗材储存及使用情况

10 内部审核和管理评审

11 关注公正性情况

报告

规范

性

12 检验检测报告信息

13 报告是否规范备案

14 报告的副本与正本是否一致

原始

记录
15 是否支撑结果报告的原始记

录

— 10 —

项目

分类

项目

编号
项目名称

检查发现的不符合问

题记录
佐证材料清单 备注

符合

性
16 报告与原始记录信息是否一

致

17 原始记录的有效性

质控

措施

符合

性

18 准确度（质控样、加标情况）

19 精密度（平行样检查情况）

20 标准曲线（线性、斜率等检

查情况）

21 空白（实验室空白、全程序

空白等检查情况）

22 校准情况（需现场校准的校

准情况）

检查组成员签字：

被检查机构人员（含最高管理者）签字：

被检查机构印章

年 月 日

注：1. 本记录页数在 2页（含）以上的，应加盖骑缝印。

2. 本记录一式 7份。被查机构 1份；省市场监管局和省生态环境厅

各 1份；被查机构所在市、县（市、区）两级市场监管局、生态环境局

各 1份。

— 11 —

附件 3

安徽省社会生态环境监测机构环境信用评价现场检查表
被检查机构名称：

检查项目 检查要点 检查结果
不符合

问题描述

基本情况

1. 资质认定能力纸质附表与信用评价系统录入的相关信息是否

一致。

是 □
否 □

2. 专业技术人员社保缴纳证明、人员档案与信用评价系统录入的

相关信息是否一致。

是 □
否 □

3. 主要仪器设备台账与信用评价系统录入的相关信息是否一致。
是 □
否 □

4. 机构的名称、地址、法人、资质范围等事项发生变更，是否及

时通过信用评价系统办理信息变更。

是 □
否 □

报告管理

5. 出具的报告属于以下类别的，是否按规定上传至信用评价系

统：生态环境部门采取政府采购方式委托的监测；排污单位自行

监测；污染源自动监测设施比对监测；土壤污染状况调查监测；

环境影响评价现状监测；建设项目竣工环境保护验收监测；生态

环境部门要求企事业单位开展的其他监测。

是 □
否 □

6. 开展环境监测服务时，是否同时接受监管部门和被监管对象的

委托。

是 □
否 □

7. 超标数据是否出具监测（测试）报告。 是 □

— 12 —

检查项目 检查要点 检查结果
不符合

问题描述

否 □

分包管理

8. 发包方是否对分包方监测质量进行监督或验证。
是 □
否 □

9. 接受来样分析时，是否对样品的时效性、完整性和保存条件进

行检查和记录。

是 □
否 □

原始记录

10. 信用评价系统上传的现场采样信息和原始记录是否一致。
是 □
否 □

11. 采样、前处理、分析原始记录中信息的原始性、充分性和规

范性是否符合有关生态环境管理、相关监测标准和技术规范要求。

是 □
否 □

12. 采样及分析仪器设备（含前处理）、耗材试剂、标准物质、

实验室环境条件（包括样品存放、样品制备、臭气嗅辨、容器清

洗等）的配置和有效性、使用量、条件控制是否符合相关监测标

准和技术规范要求，是否满足实际工作需要和工作量要求。

是 □
否 □

13. 采样、分析原始记录（校准、平行、空白、质控等）、样品

交接记录等质量控制措施是否符合相关监测标准和技术规范要

求。

是 □
否 □

注：不符合问题描述需对应信用评价编号和具体报告编号。

现场抽取

的报告编

号

检查人员签字： 机构负责人签字： 日期：

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：459.65，相对垂直位置：37.75，胶带宽：93.03，胶带高52.50（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         5
         CurrentPage
         81

       CurrentAVDoc

     459.6464 37.7491 93.0346 52.5047

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     12
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base